ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

   BCH ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

                    Số: 179/TNĐS - TG                                Hà Nội, ngày 10  tháng 5 năm 2010
 “V/v tuyên truyền và tổ chức hoạt động kỷ niệm
       120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh”
Kính gửi:  Đoàn thanh niên các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 483/TWĐTN ngày 29/4/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; chương trình số 76 Ctr/TNĐS-TG ngày 24/02/2009 thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác” đến năm 2012; định hướng công tác tuyên truyền và hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2010 (ban hành kèm theo công văn số 30/TNĐS-TG ngày 22/01/2010 của Ban Thường vụ Đoàn TNĐS Việt Nam), Ban thường vụ Đoàn TNĐS Việt Nam đề nghị Đoàn thanh niên các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền sâu rộng trong ĐVTN về cuộc đời, tư tưởng, tấm gương đạo đức cách mạng và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh với dân tộc, đất nước, với cách mạng Việt Nam và cách mạng vô sản thế giới. Tuyên truyền về 20 năm tổ chức Giáo dục, Khoa học, Văn hóa Liên hiệp quốc (UNESSCO) công nhận Chủ tịch Hồ Chí Minh là Nhà văn hoá kiệt xuất, Anh hùng giải phóng dân tộc (1990-2010). (Theo đề cương tuyên truyền gửi kèm).
2. Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, tọa đàm với chủ đề “Nhớ ơn Bác – tuổi trẻ ĐSVN học tập và thực hiện 3 điều Bác dạy”; thảo luận và viết bài thu hoạch về chuyên đề “Chủ tịch Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng ta thực sự trong sạch, vững mạnh, là đạo đức, là văn minh” gắn với tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ ĐSVN lần thứ X và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI.
3. Tổ chức cho ĐVTN tham quan, tìm hiểu các di tích, bảo tàng về cuộc đời, sự nghiệp của Bác; hành trình về quê hương Bác và những nơi Bác hoạt động cách mạng; tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng 120 năm ngày sinh của Người.
4. Phát động thi đua thực hiện công trình, phần việc thanh niên làm theo lời Bác, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ ĐSVN lần thứ X, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 55 năm ngày thành lập Đoàn TNĐS Việt Nam.
5. Ban Tuyên giáo Đoàn TNĐS Việt Nam mở chuyên mục kỷ niệm 120 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh trên website: http://thanhnienduongsat.vn; phối hợp với Báo Đường sắt tăng cường giới thiệu các điển hình thanh niên tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động “Tuổi trẻ Đường sắt Việt Nam học tập và thực hiện 3 điều Bác Hồ dạy” để cổ vũ và nhân rộng trong tuổi trẻ toàn Ngành.

Nhận được công văn này, Ban Thường vụ Đoàn TNĐS Việt Nam đề nghị Đoàn thanh niên các đơn vị triển khai các hoạt động đảm bảo ý nghĩa, thiết thực. Báo cáo kết quả đợt hoạt động về Đoàn TNĐS Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 25/5/2010.

Nơi nhận:

                              TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Ban Bí thư TƯ Đoàn (b/c);                                                                      PHÓ BÍ THƯ
- Các Ban TƯ Đoàn: VP, KT, TG (b/c);

- BTV Đảng ủy ĐSVN (b/c);
- Đồng chí Bí thư Đoàn TNĐS VN (b/c);

- Như trên (t/h);                                                                                                             (Đã ký)
- Lưu VP, TG.

     Dương Văn Thư

PAGE
2